
 猛暑の夏休みが終わり、２学期のスタートとなりました。夏休み中は、暑さだけでなく、南海トラフによる地震の

危険性にも備える等、防ぐことのできない環境の変化に対応していくことを求められた夏でもありました。２学期

始業式も、台風の影響を受けて実施できないのではないかと一時は心配しましたが、無事迎えることができました。

台風の進路がそれ、いかなる場所にも被害が生じないことを願うばかりです。 

 さて、２学期の始まりにあたり、児童には次の３つのことを話しました。 

（１） パリオリンピックのエピソードを通して、目標をもって努力することによる成長とあきらめない姿勢 

（２） 夏休み中に発令された「南海トラフ地震臨時情報」（現在は解除されています。）を受け、地震から命を守る

ということ 

（３） 自分からのあいさつを心がけてみること 

 １年の中で、最も長い２学期です。高学年は、修学旅行や自然学校といった宿泊行事も予定しています。また、残

暑から冬の入りを迎える季節の移り変わりも感じる時期でもあります。季節を味わいながら、校内外での学びを通

して主体性を育み、お子様一人ひとりの成長を促すことを目指した教育活動を展開していくため、教職員一同努力

してまいりますので、引き続き、ご理解とご協力をいただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

  

 

夏休み中は、子どもたちと地域の方々がふれ合う場面がいろいろとありました。その一つが、コミュニティ笹原

の皆様が中心となって運営された「笹原まつり」です。本校教職員、PTAやスポーツクラブの皆様、笹ポーターさ

んや高年者部の皆様、笹原中学校吹奏楽部の皆さんや PTA の方々など、笹原小学校区にゆかりのある多くの方々

が、子どもたちの夏の思い出にと演奏を披露したり、お店を出していただいたりして、お祭りを盛り上げてくださ

いました。友だち同士でも安心して来場できる時間帯だったので、子どもたちだけで過ごす姿や親子で楽しみなが

らお店を回られている様子を目にして、地域の中で育つ子どもたちの姿を改めて感じることができました。運営に

携わってくださいました全ての方々に、お礼申し上げますとともに、これからも本校児童をともに見守ってくださ

いますよう、お願いいたします。                                   

 

 

 
 

⑨ 令和６年８月 28日

号 
伊丹市立笹原小学校 

夏休みの学校では･･･地域とともに 



 今年度から、夏休み中の子どもたちの居場所として、学校図書

館・自習室開放を行いました。夏休み最初の平日５日間と最後の

３日間の合計８日間です。笹ポーターさんや PTA の皆様の見守

りの中で、友だち同士で、ときには高学年が低学年に教えるなど

しながら、楽しく夏休みの宿題や読書をして過ごすことができま

した。７月の開放初日は、黙々と宿題をやり続ける子が多かった

ですが、２日目からは、教え合う姿や小物作り等の自由課題に取

り組む姿が見られるようになりました。また、毎回、開放時間の

ちょうど間にあたる 9時 30分からは、図書ボランティアさんが

「読み聞かせ」を行ってくださり、お話を楽しむひとときもあり

ました。予定していた学習が早めに終わった子は、笹ポーターさ

んに絵を描いてプレゼントする様子なども見られ、地域の方々に

見守られながら、リラックスして学習に取り組むことのできる環

境の中で、また一つ、つながりができたことを嬉しく思いました。 

長い夏休みを過ごす子どもたちの居場所として今年度スタート

しましたが、初めての取り組みでしたので、保護者の皆様と子ど

もたちの意見をお聞かせいただきたいと考えております。 

 

 つきましては、来年度の参考としますので、お手数ではありま

すが、下記の QRコードを読み取っていただき、保護者用と児童

用の簡単なアンケートにご協力くださいますよう、お願いいたし

ます。（参加・不参加に関わらず、どなたも回答願います。） 

児童用は、お子様に回答のお声かけをいただけると助かります。 

      アンケート QRコード 

児童用          保護者用 

 

 

 

 

 

 

                                    

授業参観時のビデオ・写真撮影等について（お願い） 

 ９月５日（木）・６日（金）に人権教育参観を行います。これまでもお知らせしておりますが、授業参観の

際は、原則、ビデオや写真の撮影はお控えくださいますようお願いいたします。子どもたちが授業に集中でき

る環境を整え、その様子をご覧いただくことで、学んでいることをご家庭でも話題にしていただいたり、頑張

りをほめたり、励ましたりするきっかけになればと考えております。 

 しかしながら、学年末の参観時には、学年やクラスによって、お子様の成長を披露するような内容を行うこ

とがあります。そのようなときには、状況に合わせて、お子様の様子を撮影いただけるようお知らせいたしま

すので、ご理解くださいますようお願い申し上げます。なお、許可された場面での撮影につきましては、ご家

庭内での閲覧にとどめていただき、SNS等への掲載は控えていただきますよう、お願いいたします。 


